
COMUNE DI LICODIA EUBEA
(Città Metropolitana di Catania)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

n.31del Reg. data 17...49:100C

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI CONSULENZA E ASSISTENZA LEGALE
STRAGIUDIZIALE

L’anno duemilaventidue, il giorno . del mese di .OHob.cw........... alle ore A$: ht. e segg.
nell’aula delle adunanze, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale con l’interventodei Sigg.

Pi A

1. RANDONE SANTO EH O Sindaco
2. INTERLIGI BENEDETTO Z O Vice Sindaco
3. LEONE PATRIZIA RITA O Assessore
4. PEPI GIULIANA O EJ Assessore

rorae 214

Assiste i Uî Segretario Comunale Dott. c AL Sindaco, constatato il numero legale degli
intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE
Vista la proposta di deliberazione entro riportata;
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 1, c. 1, lett. i), punto 01, della L.R. n. 48/1991, di recepimento della L. n. 142/90 e
successive modificazioni;
Convoti unanimi favorevoli,

DELIBERA
Adi approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti: (1)

O aggiunte/integrazioni (1) ...........

O modifiche/sostituzioni (1)

Ol con separata unanime votazione; potendo derivare all'Ente danno nel ritardo della relativa esecuzione, stante
l’urgenza, dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensidell’art. 16 della L.R.n. 44/91 «DIà con separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente escutiva, ai sensi dell’art 12, comma 2° della
L.R. 44/91. (1)

(1) Segnare con X le parti deliberate e depennarele parti non deliberate.
N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l’abrasione, l'aggiunta o la correzione al presente atto nonsia affiancata
dall'approvazione del Segretario verbalizzante.



OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI CONSULENZA E ASSISTENZA LEGALE
STRAGIUDIZIALE £

Proponente:

DARI SSORE

IL SEGRETARIO GENERALE

n.q. di RESPONSABILE DEL CONTENZIOSO

Uditele direttive del Sindaco;

Premesso che
- sonostati affidati alla Ditta Sicilystem i lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione
stradale di Via del Popolo;
- l’autorità giudiziaria ha disposto il sequestro delle quote sociali e del patrimonio aziendale della
Sicilystem, nominandoi relativi amministratori giudiziari;
- che, conseguentemente,i lavori sono stati sospesi, con gravissimo disagio per gli abitanti della zona
e in particolare per le persone anzianee quelli affetti da disabilità;
- a seguito di copiosa corrispondenza circa il possibile subentro degli amministratori giudiziari nel

contratto ovvero la risoluzione dello stesso, l’amministrazione comunale, in assenza di

provvedimenti da parte degli amministratori giudiziari, a provveduto, sua sponte, all’esecuzione dei

lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della strada, rinviando ad atti successivi la
contabilità con gli amministratori giudiziari;
- l’amministrazione comunale, in queste primefasi, è stata assistita, gratuitamente, dall’avv. Orazio
Lo Giudice;
- la vicenda di cui sopra è, come appena detto, ancora agli inizi e che pertanto occorre, peril
proseguo, l’assistenza, sia pure stragiudiziale, di un legale che curi gli interessi del Comune;

Rilevato, altresì, che questo Ente non dispone, in dotazione organica, di un ufficio legale e, pertanto,
si rende necessario affidare una prestazione di servizio di assistenza legale stragiudiziale ad un
professionista esterno, di comprovata esperienza. che accompagni l’ente nelle valutazioni sopra
esposte e tale da poter garantire gli interessi dell'Ente, anche in preparazione di un eventuale
contenzioso:

Richiamati
-  l’articolo 17 del decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50 Codice dei contratti pubblici

che esclude l’applicazione delle disposizioni del codice agli appalti di servizi: “d) concernenti
uno qualsiasi dei seguenti servizi legali: (...) 2) consulenza legale fornita in preparazione di
uno dei procedimenti di cui al punto 1.1), o qualora vi sia un indizio concreto e una
probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto del
procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocatoai sensi dell'articolo 1

della legge 9 febbraio 1982, n. 31, e successive modificazioni”;



- le linee guida ANAC numero 12 rubricate Disciplina del servizi legali, approvate con
deliberazione dell’autorità numero 907 del 24 ottobre 2018, dalle quali si evince che la
consulenza legale occasionale "precontenziosa" di un esperto esterno in preparazione di un
procedimento giudiziario/arbitrale/conciliativo sia qualificabile come appalto e, pertanto.
soggetta alla disciplina dell’art. 17 del Codice dei contratti pubblici;

Preso atto che, a tal proposito, perle vie brevi, è stato interpellato l’avv. Orazio Lo Giudiceil quale
accetterebbe l’incarico afronte di un compensodi€ 1.000,00 oltre spese generali al 15% (€ 150,00) e
CPAal 4% (€ 46,00), per un importo complessivo di € 1.196,00, giusto preventivo del 13.10.2022
prot. n. 7265;

Ritenuto, pertanto, opportuno, in relazione alla competenza e professionalità conferire incarico di
consulenza e assistenza legale stragiudiziale all’avv. Orazio Lo Giudice, con studio a Licodia Eubea
(CT) - Corso UmbertoI n. 55;

Dare atto che l’incarico è affidato con riferimento alla seguente disposizione normativa: Art. 2233
Codice Civile; art. 13 comma $, 1.247/2012 “Nuova disciplina dell’ordinamento della professione
forense” e D.M. 55/2014 “Regolamento recante la determinazione dei parametri per la liquidazione
dei compensi per la professione forense”, ai sensi dell’art. 13, comma 6, della legge 31 dicembre
2012 n. 247;

Visto 1’O.R.EE.LL. vigentein Sicilia;

Visto il D.Lgs n. 50/2016;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visto il D.lgs 118/2011;

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000;

Visto il vigente regolamento di contabilità:

Visti i pareri espressi dai responsabili di settore in ordine alla regolarità tecnica amministrativa e
contabile;

PROPONE

1. Peri motivi espressi in premessa

2. Di affidare, a tal uopo, la prestazione di consulenza e assistenza legale stragiudiziale, - meglio
descritta in premessa, finalizzata alla tutela degli interessi e delle ragioni del comune e
contestualmente suggerire il percorso da seguire al fine di evitare che l'Ente possa essere esposto
ad eventuali azioni giudiziarie, - all’avvocato Orazio Lo Giudice, regolarmente iscritto all'Albo
degli Avvocati presso il Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Caltagirone, con studio a Licodia
Eubea — Corso Umberto I n. 55;

3. Di demandare al Responsabile del Servizio interessato, di prenotare e/o impegnare, nel bilancio
2022, la somma di € 1.000,00 oltre spese generali al 15% (€ 150,00) e CPA al 4% (€ 46.00), per
un importo complessivo di € 1.196,00 da corrispondere all’avv. Orazio Lo Giudiceper l’incarico
professionale meglio precisato in premessa, con imputazione al Capitolo 1058 “Spese perliti ed
arbitraggi” — Codice di Bilancio 01.11-1.03.02.11.006 e tuttigli atti gestionali conseguenti:





4. Di dare atto che l’incarico sarà regolato da apposito disciplinare d'incarico sottoscritto tra leparti;

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12, 1° e 2° comma)della L.R. n. 44/91, data l’urgenza di provvedere;

6. Di dare comunicazione del presente atto ai Capigruppo consiliari, nelle forme e modalitàpreviste, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni,contestualmente all’affissione all’ Alboe alla pubblicazione nel sito trasparenza.

del 1-19: t 022Proposta di Deliberazione n.

Parere în ordinealla regolarità tecnica: Favorevole/Conérafio}peri seguenti motivi:

I IL RESPONSABILE DI ERVIZIO FINANZIARIO

UM



Il presente verbale dopola letturasi sottoscrive

ESS ANZIANO 11 stuDAGOse. io GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del procedimento delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, attesta che la presente
deliberazione è stata pubblicata

O all’Albo Pretorio on-line e nel sito web istituzionale di questo Comune, per quindici giorni consecutivi dala Alana riieciiiciciiie i ai sensi dell’art, 11 della L.R. n. 44/91 e dell’art 32,c. 1, della
L. 18.06.2009 n.69, nonché,per estratto, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 11/2015

IL SEGRETARIO GENERALE

Licodia Eubea

ATTESTATO DI ESECUTIVITA
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ilgiorno_7 - {O- 202 l

Dai sensi dell'art. 12 della L.R. n.44/1991 essendo trascorsi 10 gg dalla pubblicazione all'albo pretorio on-line

Ol aisensi dell'art. 16 della L.R. n.44/1991 essendo stata dichiarata l'immediata esecutività
Licodia Eubea (7-10. CO

Copia della presente deliberazione verrà trasmessa a
D Capigruppo Consiliare O Prefettura di Catania
OD Presidente del Consiglio Comunale O Procura Cortedei Conti
D Collegio dei Revisori dei Conti D Sez. Giurisdizionale Procura Corte dei Conti
D Nucleo di Valutazione D Organizzazioni Sindacali e RSU

O Presidenza Regione Siciliana O Forze dell'Ordine (Polizia - Carabinieri ecc)
D Assessorato Reg.le Altro

7

Licodia Eubea Il Funzionario Incaricato

E' copia conforme all'originale

Licodia Eubea, Il Funzionario Incaricato

Timbro dell'Ente


